[image: image1.wmf][image: image2.wmf][image: image3.jpg]¥
@@@)
GENER AL cAMARA

PROJETO DE LEI Nº 008/2016
De 07 de Junho de 2016.

= AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR CONTRATAÇÃO TEMPORARIA DE EXCEPCIONAL INTERRESSE PÚBLICO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. =

DARCI GARCIA DE FREITAS, Prefeito Municipal de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 75, inciso I, da Lei Orgânica do Município,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte:

L E I:
Art. 1º. – O Executivo Municipal fica autorizado a contratar, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, prorrogável por igual período, em razão de excepcional interesse público, profissionais em quantidade, funções e vencimentos conforme segue:
	Denominação da Categoria Funcional
	Carga Horária
	Nº de Cargos
	Padrão de Vencimentos

	Agente Comunitário de Saúde
	40 h
	08
	01

	Assistente Social
	20 h
	03
	09

	Enfermeiro
	40h
	04
	11

	Médico I (10h)
	10 h
	02
	09

	Médico II (20h)
	20 h
	04
	11

	Médico III (30h)
	30 h
	02
	12

	Médico IV (40h)
	40 h
	05
	13

	Nutricionista
	20 h
	02
	09

	Pedagogo
	20h
	02
	09

	Psicólogo
	20 h
	03
	09

	Técnico de Enfermagem
	40 h
	16
	05

Art.2º. - Os valores dos vencimentos referidos no artigo 1º, estão de acordo com a Lei Municipal 1822/2014. (Plano de Carreia dos Servidores Municipais do Poder Executivo Municipal de General Câmara)
Art. 3º. – Os Contratos de que trata esta Lei serão de natureza administrativa, ficando segurados aos contratados os direitos na CLT (Consolidação das Leis do Trabalho).

Art. 4º. – As despesas para execução da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária especificas.

Art. 5º. – Esta Lei entra em vigor a partir de 01 de Julho de 2016.

Gabinete do Prefeito Municipal de General Câmara, 07 de Junho de 2016..
DARCI GARCIA DE FREITAS

Prefeito Municipal

     = J U S T I F I C A T I V A =

Senhor Presidente:

Nobres Vereadores:

Através do presente projeto de lei, o Executivo Municipal vem solicitar a esta Egrégia Casa Legislativa, autorização para proceder na contratação temporária de excepcional interesse público.

Na verdade Nobres Edis, o presente projeto tem por objetivo suprir a necessidade de alguns profissionais da área de saúde  e Assistência Social do município, bem como, prestar um melhor atendimento à população nos casos de urgência/emergência.

Justifica-se que a necessidade de contratação dos profissionais neste projeto elencados dá-se em razão:

     - Lei anterior que autorizava a contratação destes profissionais esta com seu prazo findando.

     - Que estes profissionais são de muita importância, tornando-se imprescindíveis suas atuações para que possamos manter a boa qualidade na saúde e Assistência Social de nosso município.

Contando com a apreciação e conseqüente aprovação do presente projeto de lei, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente

DARCI GARCIA DE FREITAS

Prefeito Municipal

Rua: General David Canabarro, 120 – Fone PABX: (0xx51) 36551393 – Fax: (0xx51) 3655-1351

CEP: 95.820-000                         GENERAL CÂMARA                                   Rio Grande do Sul

CNPJ: 88.117.726/0001-50                                          e-mail: administracao@generalcamara.com

_1290930531.unknown